Hont por aquesto, de cierta sciencia et de agradable voluntat, yo sobredi-
ta dona Francesa, en nompne proprio et assi como exssequitriç del testament
del dito don Martin Lopez, marido mio, de cierta sciencia en entrega et por
paga, satisfacion et hemienda de los ditos tres mil solidos por el dito marido
mio a la obra del dito monesterio lexados et de la compra que el dito don
Martin Lopez mandava seer feyta por sus espondaleros de un heredamiento
de la renda del qual quiso que fuessen dados cinquanta solidos pora pitaça
cadanno al dito monesterio, do et de present livro et desemparo et fago pura
et perfecta et revocable donacion entre vivos a vos don fray Martin de Epila,
por la gracia de Dios abbat del dito monesterio de Beruela, et al dito mones-
terio et horden de Beruela las possessiones que se siguen:

Y es a saber, un campo setiado en el termino de Alagon, el qual fue de
don Miguel Xemenez de Alagon, el qual y es clamado “de la Refueya” que
affruenta con carrera publica et con campo de la cappellania de dona Sancha
d’Asin et con campo que fue de don Garcia Dath et con braçal de la carrera
de Sayeta et con campo de don fray Lope Martinez d’Arausos.

Item, un olivar en el termino de Cascallo que affruenta con olivar de
fillyos que fueron de don Fertun Perez de Baztan et de dona Aynes Perez de
Alagon, muller del que fue, et con braçal do se riega et con exareya.

Item, otro olivar en aquel mismo termino de Cascallo que affruenta con
olivar de Gonçalvo Xemenez de Alagon et de dos partes con carreras publi-
cas et con braçal don se rega.

Assi como las ditas affrontaciones encierran et departen los ditos hereda-
mientos todos et cadauno de aquellos en derredor, assi aquellos et cadauno
de aquellos a vos, dito abbat et monesterio de Beruela, luego de present do,
livro et desemparo, segunt dito y es, con todas sus entradas et sus exidas et
con todos sus dreytos, regos, melloramientos et pertinencias que aquellos et
cadauno dellos an et aver deven et por qualquiere manera pertenexer les
deven.

Et quiero que vos, dito abbat et convento del monesterio de Beruela, los
ditos heredamientos et cadauno de aquellos ayades a todos tiempos et aque-
llos et cadauno de aquellos seyan vuestros propios, quitios et desenbargados
et sin carga et trehudo alguno et sin contrariedad mia et de los mios et de toda
otra persona vivient por dar, vender, enpenyar, camiar, alienar et fer de los
ditos heredamientos et de cadauno de aquellos todas vuestras proprias volun-
tades a todos tiempos como de cosa vuestra propria et de vuestra propria
heredat assi como mellor et mas sanament se puede dezir et entender a pro-
veyto et a salvamiento vuestro et del dito monesterio.

Enpero que vos, dito abbat o qualquiere abbat qui por tiempo sera del
dito monesterio, siades tenido de fer en cadaun anno la dita pitaça al dito
monasterio et lo que horden el dito don Martin Lopez en tal dia como el
dito don Martin Lopez de Rueda fino o, si en aquell proveytosament fer non
se podra, que lo fagades en quiscun anno en el (?) dia et tiempo que a vos
bien visto sera, los quales heredamientos sobreditos et cadauno de aquellos
prometo seer mios propios, quitios et desenbargados.

Enpero, si lo que Dios non mande, sobre los ditos heredamientos o en
qualquiere de aquellos pleyto o mala voz sera puesto en todos o en partida de
aquellos, possidiendo vos o el dito monesterio aquellos o qualquiere de
aquellos o qualquiere otra persona o personas por vos o en nompne vuestro
o por raçon de vos ho non, prometo a vos salvar los ditos heredamientos et
cadauno de aquellos et tener et mantener a vos o a qui el dito monesterio

querra en paciffica possession en aquellos et en cadauno dellos et enpararme del dito pleyto et mala voz cada que por vos o por el convento del dito monesterio o por qualquiere otra persona que los dictos (*sic*) heredamientos et cadauno de aquellos tenira et possedira en sere requerido et levar aquel pleyto et mala voz a mis proprias messiones et expenssas tanto et tan luengament entro que sia determinado por diffinitiva sentencia de judge, de la qual non pueda seer appellado.

Et quiero et expressament consiento que en aquel caso do pleyto o mala voz se pusiesse en los ditos heredamientos o en qualquiere de aquellos que a vos, dito abbat et al dito monesterio, finque salvo todo vuestro dreyto pora aver, demandar et cobrar de mi et de los espondaleros del testament del dito don Martin \Lopez/ de Rueda et de los bienes del, las sobreditas lexis o qualesquiere otras quel dito don Martin Lopez aviesse feyto al dito monesterio en el su ultimo testament, bien assi como si aquesta donacion, paga et entrega que yo a vos fago et do feyta non fuesse.

Et a mayor vuestra seguridat et del dito monesterio do a vos fiança de salvo de la present donacion et de los ditos heredamientos et de cadauno de aquellos et qui con mi et sines de mi aquellos et cadauno de aquellos a vos et al dito monesterio et a qui vos querredes los salve salvos et seguros, vos los faga aver, tener, possedir, espleytar et heredar segurament et enpues a todos tiempos como cosa vuestra propria et qui, con mi et sines mi, a vos et al convento del dito monesterio o a qui vos et el dito convento querredes tenga et mantenga a todos tiempos en paciffica possession de los ditos heredamientos et cadauno de aquellos et enpare et lieve el pleyto et mala voz si en los ditos heredamientos ho en qualquiere de aquellos puesto sera en algun tiempo por qualesquiere persona o personas en qualquiere manera a propria mession et expenssa suya ditto a tanto quel pleyto et mala voz sia collido a Juhan de Caniales, escudero vezino de Rueda.